UBND XÃ DIỄN CHÂU TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

	Số: 187/KH-THCSTTr
	Diễn Châu, ngày 14 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm học 2025-2026

Căn cứ Công văn số 2388/PGD&ĐT-THCS ngày 22/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2025-2026;
Trường THCS Thị Trấn xây dựng kế hoạch tuyên truyền  phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:
1. Mục đích:
- Góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục, trách nhiệm của nhà trường trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, Luật phòng, chống  tác hại của rượu bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ quản lí,  viên chức, nhà giáo, học sinh trong toàn trường;
- Làm chuyển biến mạnh mẽ ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật. Gắn giáo dục pháp luật với công tác tư tưởng chính trị, đạo đức, giáo dục văn hóa truyền thống và rèn luyện ý thức tự nguyện, tự giác tìm hiểu, chấp hành pháp luật của cán bộ viên chức, nhân viên, học sinh; góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, góp phần tăng cường hiệu quả quản lý Nhà nước về giáo dục.
- Tăng cường phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, chính sách, nghị quyết của Đảng, gắn tuyên truyền PBGDPL với việc tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;
- Chọn lọc, phát triển các mô hình, biện pháp PBGDPL hiệu quả, phù hợp đối tượng; đảm bảo công tác PBGDPL được thực hiện một cách linh hoạt, sáng tạo,
đa dạng hóa các hoạt động nhằm phù hợp với tình hình thực tế địa phương và nhiệm vụ năm học của ngành.
2. Yêu cầu:
- Kế thừa kết quả và kinh nghiệm triển khai thực hiện những giai đoạn trước, bảo đảm sự liên tục và tính hệ thống của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường; Bám sát nhiệm vụ trọng tâm của năm học.
- Triển khai sâu rộng, toàn diện, đồng bộ các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhà trường. Phối kết hợp giáo dục pháp luật trong chương trình chính khóa với các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp và giáo dục ngoại khóa;
- Tăng cường sự phối hợp giữa các lực lượng làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong và ngoài ngành giáo dục.
 II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ.
 1. Nội dung:
Năm học 2025-2026, Nhà trường tập trung tuyên truyền PBGDPL đối với cán bộ, viên chức, nhân viên, lao động hợp đồng học sinh về Luật An toàn giao thông, Nghị định chỉ thị liên quan đến TTATGT mới được ban hành trong thời gian qua, như:
- Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019;
- Chỉ thị số 31-CT/TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Chỉ thị số 31-CT/TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.
-Chỉ thị 35/CT-TTg ngày 17 tháng 9 năm 2024 của thủ tướng chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn ;không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm
- Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt;
Tuyên truyền quy định của Pháp luật về nồng độ cồn với người điều khiển phương tiện:
- Phổ biến nội dung Nghị định 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt, trong đó chú trọng gắn tuyên truyền về quy định của pháp luật, các mức xử phạt với cảnh cáo về nguy cơ tai nạn giao thông do vi phạm về quy định nồng độ cồn phù hợp với từng địa bàn dân cư, nhóm đối tượng và tập quán của từng địa phương.
- Nhà trường tổ chức tuyên truyền, lồng ghép trong các giờ hoạt động ngoài giờ, giờ giảng dạy chính khoá cho học sinh để các em nắm bắt được.
- Nhà trường phát động phong trào “Đã uống rượu, bia - không lái xe”. Tuyên truyền an toàn giao thông trên đường sắt: Tuyên truyền thực hiện nghiêm túc quy định về bảo đảm an toàn giao thông đường sắt, đặc biệt là các hành vi bị nghiêm cấm như sau:
- Phá hoại công trình đường sắt, phương tiện giao thông đường sắt, tự ý di chuyển hoặc làm sai lệch  các công trình, thiết bị báo hiệu, biển báo cố định trên đường sắt; treo hoặc phơi đặt vật làm che lấp hoặc làm sai lạc tín hiệu giao thông đướng sắt; không vượt qua đường ngang khi đèn đỏ đã bật sáng, vượt rào ngăn giữa đường sắt với khu vực xung quanh, để vật  chướng ngại, chất dễ cháy, chất dễ nổ trong phạm vi bảo vệ công trình đường sắt và hành lang an toàn giao thông đường sắt.
- Đi, đứng, nằm, ngồi trên nóc toa xe, đầu máy, nơi nối giữa các toa xe, đầu máy; mở cửa lên, xuống tàu, đưa đầu, tay, chân và các vật khác ra ngoài thành toa xe, đầu máy; mở cửa lên, xuống tàu, đưa đàu hoặc tay, chân và các vật khác ra ngoài thành toa xe khi tàu đang chạy; đi đứng, nằm, ngồi trên đường sắ, ném đất, đá hoặc các vật khác nhau lên tàu.
- Tuyên truyền an toàn giao thông cho người đi xe môt tô, xe gắn máy: Tuyên truyền cho người điều khiển phương tiện nắm vững các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, nội dung trọng tâm là:
- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục ý thức khi tham gia giao thông, các hành vi ứng xử  có văn hóa khi tham gia giao thông.
- Các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu gioa thông đường bộ ( biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình dạng….
- Ngồi trên xe đạp, xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện;
- Hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của Cảnh sát giao thông.
- Độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; quy định về đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; các kĩ năng điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện an toàn; cách phòng tránh tai nạn giao thông.
- Quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển  phương tiện cơ giới đường bộ; quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm.
- Nhà trường phổ biến các kiến thức pháp luật và kĩ năng về bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông.
2. Nhiệm vụ trọng tâm:
- Tăng cường tổ chức, đổi mới các hoạt động tuyên truyền PBGDPL trong nhà trường.
- Triển khai thực hiện hiệu quả Ngày pháp luật trong nhà trường.
- Tuyên truyền, triển khai đóng góp ý kiến vào dự thảo Luật Giáo dục sửa đổi và các văn bản hướng dẫn thi hành theo chỉ đạo của Bộ GDĐT.
- Triển khai, thực hiện Luật, các văn bản dưới luật liên quan đến nhà trường để cán bộ, viên chức, học sinh thực hiện đúng Hiến pháp, pháp luật, xây dựng nhà trường dân chủ, an toàn, kỷ cương, nề nếp, hiệu quả.
- Tiếp tục tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên toàn trường về phương pháp tuyên truyền, giáo dục pháp luật, cung cấp những kiến thức cơ bản của một số nội dung điều luật quan trọng liên quan trực tiếp đến nhà trường.
3. Nhiệm vụ cụ thể
3.1. Kiện toàn nhân lực:
- Phân công lãnh đạo phụ trách công tác pháp chế:  Đ/c Hoàng Minh Tuân- Hiệu trưởng. Đ/c Nguyễn Thị Phương Thảo - GV-TPT Đội- làm công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật.
- Có chính sách quan tâm đến giáo viên nói chung, giáo viên dạy Giáo dục công dân (GDCD) nói riêng để thực hiện nhiệm vụ PBGDPL năm học 2025-2026.
- Cán bộ, giáo viên được phân công tham gia đầy đủ các đợt tập huấn, bồi dưỡng công tác pháp chế do cấp trên tổ chức.
3.2. Hoạt động:
a. Rà soát hệ thống văn bản:
- Rà soát văn bản tại nhà trường ban hành trong năm học 2025-2026 của cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên (CBQL, GV, NV), góp ý chỉnh sửa thể thức, thẩm quyền ban hành, rút kinh nghiệm .
- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: Phổ biến trong cuộc họp HĐ SP, trên trang web: Luật, văn bản liên quan đến GD và ĐT, đến nhà trường.
- Chỉ đạo đổi mới phương pháp  giảng dạy kiến thức pháp luật, lồng ghép ANQP trong các bộ môn theo quy đinh: GDCD, lịch sử, ngữ văn, địa lý.
- Chỉ đạo tuyên truyền trên hệ thống loa của nhà trường, trong các buổi sinh hoạt tập thể, chào cờ: nội dung luật phòng chống tác hại của thuốc lá, an toàn giao thông, phòng chống ma túy, HIV/AIDS, quyền và bổn phận trẻ em.
- Tổ chức hiệu quả Ngày pháp luật và thi tìm hiểu pháp luật.
- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn môn GDCD: GV tự bồi dưỡng, trao đổi kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL.
- Xây dựng tủ sách GDPL phong phú, có sự tham gia đóng góp vào tủ sách pháp luật của CB, GV, NV, phụ huynh HS và HS, các cá nhân ở địa phương.
b. Theo dõi, kiểm tra:
- BGH, BTTND theo dõi vấn đề thu chi, tuyển sinh, chuyển trường, chất lượng giảng dạy, học thêm; theo dõi, quản lý việc thi hành pháp luật.
c. Cải cách hành chính:
- Có đầy đủ hồ sơ, sổ sách, trang thiết bị theo quy định.
III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Đối với Ban giám hiệu:
- Xây dựng các văn bản triển khai, thực hiện trong nhà trường năm học 2025-2026
- Tổ chức cho GV, HS tham gia các cuộc thi do UBND xã tổ chức.
- Xây dựng kế hoạch PBGDPL, báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát văn bản QPPL và văn bản hành chính, báo cáo tổng kết công tác pháp chế và kết quả thực hiện lên cấp trên.
2. Đối với GV, NV thư viện:
     - Thực hiện đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp luật chương trình chính khóa ở các bộ môn có liên quan.
- Tham gia đầy đủ các đợt tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ về công tác pháp chế.
- Thường xuyên bổ sung tủ sách pháp luật trong nhà trường từ các nguồn.
 Trên đây là kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2025-2026 của  trường THCS Thị Trấn, đề nghị các CBQL, GV, NV và học sinh trong nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- CBQL, GV, NV, HS (thực hiện);
- Đăng tải trên trang Web nhà trường;
- Lưu:VT.

	[image: E:\Ảnh\Con dấu, chữ ký\Đã tách nền.png]HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Minh Tuân

[bookmark: _GoBack]
image1.png